



PRESS RELEASE

2016年4月5日 株式会社インターネットイニシアティブ T.C.C. Technology Co., Ltd.

タイにおけるクラウドサービス合弁事業に関するお知らせ

-- IIJとタイの大手財閥グループ傘下の情報通信会社 TCCT が合弁会社を設立 --

株式会社インターネットイニシアティブ(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:勝 栄二郎、コード番号:3774 東証第一部、以下IIJ)と、タイの大手複合企業であるTCCグループ(Thai Charoen Corporation Group)傘下で情報通信サービス事業を展開するT.C.C. Technology Co., Ltd.(本社:バンコク、以下TCCT)は、タイ国内におけるクラウドサービスの提供に向けて、合弁会社を設立いたしましたので、お知らせいたします。

1. 背景と目的

タイ政府は、ASEAN 地域における成長戦略として、情報通信技術を活用した「デジタルエコノミー」を推進しており、今後、政府機関や自治体、大手企業を中心にクラウドサービスへの需要拡大が見込まれています。また、タイにはすでに多くの日系企業が進出しており、日本市場と同じレベルの高品質で安定したプライベートクラウドに対する潜在的なニーズも大きいと考えています。そのような市場環境を背景に、タイ国内でのエンタープライズ向けクラウド事業を早期に立ち上げるべく、IIJと現地の有力パートナー企業である TCCT が合弁で事業を展開するに至ったものです。

IIJグループでは、2011年よりクラウド事業の海外展開を強化しており、このたびのタイにおける事業は、 米国、中国、英国、シンガポール、インドネシアに次いで6ヵ国目になります。一方、TCCTは、タイで唯一 SAP認定のホスティング/クラウドサービスプロバイダ両方の認定を取得しており、国内最大級のキャリア ニュートラルなデータセンターを保有しています。合弁会社は、IIJの高度なクラウド運用技術と、TCCT がもつ強固なネットワークインフラ及び顧客基盤を最大限に活用し、市場競争力の高い高機能なサービ スを提供することで、3年以内にタイのエンタープライズクラウド市場でのトップシェア獲得を目指します。

2. 事業の内容

合弁会社は、タイ国内に新たなクラウドサービス基盤を構築し、IaaSからPaaS、SaaSまでをラインアップしたパブリッククラウドとプライベートクラウドのサービスを、2016年5月より、政府機関、現地および日系の大手・中堅企業をターゲットに提供してまいります。今後は、ビッグデータ活用、BPO(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)、IoT(Internet of Things)など、多様な用途でのニーズに応えるサービスの開発を進めていきます。IIJは、クラウド構築技術の提供および運用支援等を行い、TCCTのタイ国内でのブランド力とネットワークを活かし、IIJとTCCTの両社でタイ国内での事業運営や営業展開等を行う予定です。

3. 合弁会社の概要

商号	Leap Solutions Asia Co., Ltd.
所在地	タイ王国、バンコク市
役員構成	Voradis Vinyaratn, Chairman of the Board
	Pornpis Siripaipran, Director
	Nacharie Rujirat, Managing Director
	保条 英司(ほうじょう ひでし), Director
	丸山 孝一(まるやま こういち), Director
資本金	2 億バーツ
出資比率	TCCT60%、IIJ40%
設立日	2016年2月5日
従業員数	約 40 名(予定)

IIJ グループでは、今後も積極的に海外におけるクラウドサービスの展開を推進してまいります。

■TCCT について

TCCT(T.C.C. Technology Co., Ltd.)は、タイで最大のコングロマリットの一つである TCC グループ (Thai Charoren Corporation Group)傘下の情報通信会社として 2001 年に設立されました。TCCT は、高品質なデータセンター運用を通じて培ってきた豊富な知見や技術力を持つ、タイで唯一の SAP認定 クラウド事業者です。データセンター事業のほかにネットワーク接続事業、コンサルティング事業を展開して おり、クラウド事業は ASEAN 域内における「デジタルゲートウェイ」としての役割を加速させるための成長戦略の柱と位置付けています。

TCCTの詳細については、https://www.tcc-technology.com/をご覧ください。

報道関係お問い合わせ先

株式会社インターネットイニシアティブ 広報部 荒井、増田

TEL: 03-5205-6310 FAX: 03-5205-6377

E-mail: press@iij.ad.jp URL: http://www.iij.ad.jp/

※本プレスリリースに記載されている社名、サービス名などは、各社の商標あるいは登録商標です。